
  

江苏宝钢精密钢丝有限公司

技改扩建项目

环境影响报告书

（报批稿）

   

     建设单位：江苏宝钢精密钢丝有限公司

二〇一九年一月



I

目    录

1 概述 .......................................................................................................................................................1

1.1 项目由来 ........................................................................................................................................1
[...]

滤料表面捕集的粉尘量的增加，系统阻力亦随之增加。为恢复滤料的过滤作用必须

进行反吹。反吹方式可分为脉冲反吹和回转反吹，反吹形式可分为在线反吹和离线

反吹。布袋除尘器的粉层初层是主要过滤层，提高了除尘效率。滤布起着形成粉尘

初层和支撑它的骨架作用，但随着粉尘在滤袋上积聚，滤袋两侧的压力差增大，会

把有些已附在滤料上的细小粉尘挤压过去，使除尘效率下降。另外，若除尘器阻力

过高，还会使除尘系统的处理气体量显著下降，影响生产系统的排风效果。因此，

除尘器阻力达到一定数值后，要及时清灰。清灰不能过分，即不应破坏粉尘初层，

否则会引起除尘效率显著降低。

项目的袋式除尘器采用聚酯滤料，具有细小、分布均匀而且有一定纵深度的孔

隙结构，能使尘粒深入滤料内部，具有深层过滤作用，可在不主要依赖“一次粉尘层”

的情况下，同样能获得很好的捕集效果。孔隙是在单根化纤之间形成的，因而在厚

度方向上有多层孔隙，孔隙率可达 70~80%，而且孔隙分布均匀。根据类比调查和有

关文献介绍，该类袋式除尘器对 1μm 以上的尘粒，其分级效率可达 99%以上，对

0.5μm~1μm 的微细粉尘的除尘效率可达 99%以上。

本项目粉尘颗粒粒径达 0.5-10μm，故产尘点选用的布袋除尘系统的效率 99%是

完全能达到的。

根据上述章节分析，建设项目生产工序产生的含尘废气经配套的处理措施处理

后，尾气最终排放情况见表 4.3.1-1。废气采取布袋除尘装置处置，运行良好，最终

排放尾气，各污染物均可达标排放。故项目选用脉冲布袋除尘装置在技术上是可行

的。

7.2.6.2 废气治理方案经济可行性论证

改扩建项目车间内根据生产线废气源情况不同依托原有酸废气处理装置或新增

布袋除尘装置，处理达标后排放。除排气筒外，本项目废气处理系统还有配套的风

机、集气罩等设备。废气处理设备投资情况见表 7.2.6-4。

表 7.2.6-4 废气处理设备投资表

序号 措施 数量、规模 投资费用（万元） 备注



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                267

1 二级喷淋塔+排气筒 7 套 0 原有

2 集气管+脉冲布袋除尘器 8 套 25 新增

3 盐浴加热排气筒 1 套 1 新增

4 风机 若干 10 新增

5 — 废气投资费用合计 36 —

改扩建项目中设备运行成本主要有电费、药剂费和人工费、设备维修费用，其

中：

①电费

根据分析，本项目用电设备为风机，使用功率约为 10kw，年产污时间 7920h/a。

全年电耗约为 79200kwh。按 0.85 元/kw.h 计，则电费为 6.8 万元/年。

②酸雾抑制剂费用

改扩建项目在产生盐酸雾废气的生产线槽体液面中加入少量的盐酸雾抑制剂，

用量为 0.5t/a，费用以 0.5 万元/吨计，年总费用为 0.25 万元。

②人工费用

厂区废气处理装置共采用 1 人管理，每人按 4000 元/月计，则人工费用为 4.8 万

元/年。

③设备维修费用

企业每年均须对全厂内设备进行停产整修，环保设备整修费用约为 5 万元/年。

改扩建项目废气治理运行费用合计 6.8+0.25+4.8+5=16.85 万元/年。

根据估算，本项目废气处理系统建设投资约 36 万元，运行费用包含药剂费、水

费、设备运行电费及人工费用、设备维修费用合计约 16.85 万元/年。

本项目废气处理装置运行成本详见下表 7.2.6-5：

表 7.2.6-5 项目废气处理装置运行费用一览表

类别 年消耗量 单价 年处理费用（万元）

用电 79200Kw 0.8 元 5/kW.hr 6.8

人工费 1 人 4.8 万元/人 4.8

设备维修费 5 万元 — 5

药剂费 酸雾抑制剂 0.5t 5000 元/t 0.25

合计 — — 16.85

注：酸雾抑制剂含量：1.表面活性剂 AES，K12 等 5%-15%；2.润湿剂 醇胺类产品，5%-10%；

3.有机酸缓蚀剂，月桂酸，油酸等，1%-5%；4.溶剂，其余为水。50kg 桶装。

项目废气处理系统建设投资占总投资的 2%，占比较小，在经济上是可行的。



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                268

7.2.6.3 废气治理方案长期稳定运行及达标排放可靠性分析

项目酸雾、碱雾废气依托原有的酸雾吸收塔处理，酸雾吸收塔主要为二级水喷

淋系统，自 2011 年建厂后运营至今，根据企业 2018 年常规检测报告，盐酸雾排放

浓度为 ND~2.21mg/m3，能达标排放，故酸雾吸收塔对酸、碱性气体处理可保持长期

稳定运行及达标排放。

新增脉冲布袋除尘装置采用分室停风脉冲喷吹清灰技术，克服了常规脉冲除尘

器和分室反吹除尘器的缺点，清灰能力强，除尘效率高，排放浓度低，漏风率小，

能耗少，钢耗少，占地面积少，长期运行稳定可靠，经济效益好。适用于冶金、建

材、水泥、机械、化工、电力、轻工行业的含尘气体的净化与物料的回收。通过治

理后，无组织粉尘得到有效控制，车间环境得到大大改善。根据同类型企业嘉兴东

方钢帘线有限公司废气处理方案运行成果分析，采用布袋除尘器对粉尘的处理效率

能够达到 99%以上。能保证废气长期稳定达标排放。因此本评价所选用 99%的的粉

尘去除效率是合理可靠的。



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                269

7.3 运营期废水污染防治措施评述

7.3.1 废水产生及排放情况分析

项目废水采用雨污分流制，雨水通过雨水管网排入附近水体。生产废水经厂区

污水处理站处理后、生活污水经隔油池化粪池处理后一同排入经济开发区污水管网，

由海门东洲水处理有限公司处理，处理尾水排入长江。

改扩建项目不新增生活污水，新增生产废水量为 33403.36t/a，101.2t/d，其中包

含含镍废水 81.36t/a，项目新增的生产废水经过现有生产废水处理站处理，现有厂区

污水处理站设计能力为 260m3/d，现有项目排放量为 90.06t/d，尚有余量，可满足要

求；新增含镍废水单独设置含镍废水处理站，经过处理后进入综合废水处理站处理。

改扩建项目同时对现有乳化废水处理站进行工艺改造。废水达到海门市东洲水处理

有限公司接管标准和《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表 2 标准，接管

排入海门市东洲水处理有限公司集中处理，尾水排入长江。

7.3.2 厂内污水处理设施可行性分析

7.3.2.1 生活污水处理设施可行性分析

生活废水

废水(脱脂、含磷、含铜、

含锌、硼化等)

含镍废水

初期雨水、地

面冲洗水

化粪池/隔油池

综合废水

处理站

含镍废水处理装置

乳化废水处理

站
乳化废水 海门东洲污

水处理厂

图 7.3-1 项目废水处理走向图

改造

新增

16971.14t/a

14520t/a

3196.27t/a

81.36t/a

42771.67t/a

63020.44t/a



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                270

本项目不新增生活污水，现有生活污水经厂内隔油池、化粪池处理，预处理达

接管标准后，通过污水管网进入海门市东洲水处理有限公司集中处理，污水主要污

染物为 COD、SS、氨氮、TP、动植物油，根据企业例行监测数据，项目生活污水可

达标排放。

7.3.2.2 生产废水处理设施可行性分析

项目全厂生产废水主要包括含镍废水、含磷废水、乳化废水、酸洗碱洗废

水、含铜废水、含锌废水、脱脂废水、硼化废水、酸雾吸收塔废水等。废水

由厂区污水管网收集后进入污水处理站，经过明管分类收集、分类处理，然后接管

排放到海门市东洲水处理有限公司，尾水排入长江。

1、含镍废水

含镍废水为改扩建项目新增废水，改扩建项目含镍废水处理工艺流程图如下：

工艺简述：

①先用盐酸将镀镍废水的 pH 值调至 1 以下，使氨基磺酸水解为硫酸根和铵根；

②加入双氧水和硫酸亚铁进行催化氧化，降低水中的 COD 和氨氮浓度;

③化学氧化完成后，用氢氧化钠将镀镍废水的 pH 值调至 8-9，并加入适量重金

属去除剂 TDC，使大部分镍离子沉淀去除；

④使用压滤机将处理废水进行压滤，得到的固废委托资质单位处置；

含镍废水

反应沉淀槽 1

反应沉淀槽 2

压滤机

除镍树脂柱

固废委外

综合废水处理站

HCl、H2O2、FeSO4

NaOH、重金属去除剂

稀盐酸再生
再生液

图 7.3-2  含镍废水处理工艺流程图



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                271

⑤经中和沉淀后的镀镍废水进入专用树脂交换柱，进一步去除残余的镍离子。

含镍废水处理工艺原理：

针对含镍废水中镍离子含量较高的特点，采用螯合沉淀+离子交换树脂进行处

理。螯合沉淀法利用了螯合剂在常温下能与废水中 Cu、Zn、Ni 等多种重金属离子

反应迅速的特点，在生成不溶于水的螯合盐后再加入少许有机货无机絮凝剂形成絮

状沉淀，已达到捕集去除水中重金属离子的目的。

离子交换树脂是具有三维空间结构的不溶性高分子化合物，其功能基可与水中

的离子起交换反应。镀镍废水中的 Ni2+采用弱酸性阳树脂吸附。采用弱酸性阳树脂

交换时，通常将树脂转为 Na 型。含 Ni2+废水流经 Na 型弱酸性阳树脂层时，发生如

下交换反应：

2R-COONa+Ni2+→(R-COO)2Ni+2Na+

水中的 Ni2+被吸附在树脂上，而树脂上 Na+便进入水中。当全部树脂层与 Ni2+

交换达到平衡时，用稀盐酸再生。

(R-COO)2Ni+HCl→2R-COOH+NiCl2

如此树脂可重新投入运行，进入下一循环。废水经处理后可回清洗槽重复使用,

洗脱得到的氯化镍回到反应沉淀步骤进行去除。

含镍废水处理系统参数表见 7.3-1。

表 7.3-1   含镍废水处理系统构筑物及运行参数

塑料搅拌釜 1 塑料搅拌釜 2 厢式压滤机 离子交换器

参数 1m3 1m3 30m2 30L/H

停留时间(min) 50 50 / 30

pH 0.5~1 8~10.5 / 6~9

表 7.3-2   含镍废水废水预处理效果预测

水量（t/a）
污染物

名称
污染物浓度

(mg/L)

螯合沉淀+除镍树脂

去除率 出水浓度(mg/L)

81.36

pH 4~5 / 6~9

COD 80 0% 80

SS 150 80% 30

氨氮 40 0% 40

总镍 188 99.74% 0.489

2、乳化废水

项目乳化废水来源于水箱拉丝废水和修模废水，改扩建项目实施后，原有水箱



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                272

拉丝废水中增加了铜、锌重金属污染物，本项目乳化废水属于高浓度 COD 、含磷

废水，因本项目乳化废水 C/N 比不不能满足生化处理的最佳效果，改扩建项目对乳

化废水处理站进行了改造。

现有乳化废水工艺中去除掉后端运行效果差的生化处理工艺段，将生化处理改

为化学催化氧化。现有项目在第一道破乳工艺过程可去除 80%左右的 COD，第二道

加入的药剂主要为双氧水和含铁废水，采用芬顿氧化法处理高浓度 COD、含磷废水。

改造内容主要包括：项目报停现有乳化废水处理站，在现有污水处理站的东侧

新建一个乳化废水处理站。主要增添设备为塑料搅拌釜 2 只、搪瓷搅拌釜 2 只，依

托现有污泥压滤机处理污泥。

项目运营后，乳化废水处理站工艺流程如下：

工艺流程简述：

①吸附破乳除油：向乳化废水中投加改性多孔硅酸盐对水中的油脂进行吸附，

使其失稳破乳，破乳后经压滤机固液分离，油脂随油渣去除，并压成滤饼外运处理。

该工序 COD 去除率可达 70%~85%。破乳后清液中仍有部分溶解性 COD 未能去除，

需进一步处理。

  ②化学氧化：通过添加双氧水、氢氧化钠催化反应生成大量强氧化性的活性自

乳化废水

破乳反应

压滤机

破乳液储罐

化学催化氧化

压滤机

综合废水处理站

除油剂

污泥委外

NaOH、H2O2、

少量含铁废水

污泥委外

7.3-2 乳化废水处理工艺流程图



江苏宝钢精密钢丝有限公司技改扩建项目环境影响报告书

江苏圣泰环境科技股份有限公司                273

由基，自由基与破乳清液中的溶解性有机物反应，将大分子物质开环、断链，形成

易氧化的小分子有机物，并最终将其分解为水和二氧化碳。氢氧化钠用于各工序的

酸碱调节，以满足相应的 pH 值要求。含铁废水作为化学氧化反应的催化剂，以及

絮凝沉降剂，来自于废酸分离

③絮凝沉淀：化学氧化后，添加絮凝剂去除废水中的铜、锌金属。

工艺原理：

芬顿氧化技术是以芬顿试剂进行化学氧化的废水处理方法。利用 Fe2+作为 H2O2

的催化剂，生成具有很强氧化电性切反应活性很高的·OH，羟基自由基在水溶液中

与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。同时 Fe2+被氧化成

Fe3+产生混凝沉淀，将大量有机物凝结而去除。主要反应大致如下：

羟基自由基（·OH）具有很强的氧化性，仅次于氟并且是一种非选择性的氧化

剂，易氧化各种有机物和无机物，反应速度快，氧化效率高。

同时，借鉴芬顿氧化在其他废水处理中的应用，采用芬顿氧化的方式，将废水

中的次、亚磷酸根转化为正磷酸根，在反应过程中，Fe2+被氧化成 Fe3+，Fe3+与正磷

酸根反应生产磷酸铁沉淀，从而将废水中的磷去除，反应方程式如下：

表 7.3-3   乳化废水处理系统构筑物及运行参数

构筑物 塑料搅拌釜 厢式压滤机 搪瓷搅拌釜 膈膜压滤机

数量 2 只 1 台 2 只 1 台

参数 1m3 30m2 3m3 50 m2